
МБОУ «Любинская  СОШ №3» 

р.п.Любинский, ул.М.Горького, 90. 

Тел. 8(38175)2-27-56 e-mail: school3lubino@rambler.ru 
 

 

 

 

ПРИКАЗ 

29.03.2022                                                                                                № 47 

 

                   

 

 

 

 

             

Об утверждении Положения «О языке обучения и языке изучения в 

в МБОУ «Любинская СОШ № 3» 
 

 

 

С целью соблюдения Законодательства Российской Федерации в области образования в 

части определения языка образования и языка изучения в МБОУ «Любинская СОШ № 3», 

в соответствии с требованиями следующих нормативно-правовых актов:  

 Конституции Российской Федерации;  

 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

 Федерального закона от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке 

Российской Федерации»;  

 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации»;  

 Закона Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации в 

редакции Федеральных законов от 24.07.1998 N 126-ФЗ,от 11.12.2002 N 165-ФЗ»;  

 Постановления Правительства РФ от 23 ноября 2006 г. № 714 « О порядке 

утверждения норм современного русского литературного языка при его 

использовании в качестве государственного языка РФ, правил русской орфографии 

и пунктуации»;  

 Приказа Минобрнауки России от 22.01.2014 № 32 "Об утверждении Порядка 

приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного и среднего общего образования";  

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 

2015 г. № 1576 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 октября 

2009 г. № 373»,  

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 

2015 г. № 1577 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 

1897»,  

 Приказом Минобрнауки России от 31.12.2015 N 1578 "О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 



образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413". 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение «О языке обучения и языке изучения в 

в МБОУ «Любинская СОШ № 3» согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Секретарю Шурыгиной А.Н. в срок до 04.04.2022 ознакомить с настоящим приказом 

под подпись работников МБОУ «Любинская  СОШ № 3» 

3. Долговой А.В.,   разместить настоящий приказ на сайте МБОУ «Любинская СОШ № 3»  

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                С.А.Снегирев 

 

С приказом ознакомлены: 

Секретарь 

 

Ответственный за сайт 

 А.Н.Шурыгина 

 

А.В.Долгова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу № 47 от 29.03.2022 

 

МБОУ «Любинская  СОШ №3» 

р.п.Любинский, ул.М.Горького, 90. 

Тел. 8(38175)2-27-56 e-mail: school3lubino@rambler.ru 
 

 

ПРИНЯТО: 

на заседании педагогического совета 

протокол № 11 от «29» марта 2022 г. 

 УТВЕРЖДАЮ: 

директор школы 

____________/С.А.Снегирев/ 

Приказ № 47 от «29» марта 2022 г. 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 О ЯЗЫКЕ ОБУЧЕНИЯ И ЯЗЫКЕ ИЗУЧЕНИЯ 

 В МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 

УЧРЕЖДЕНИИ 

«ЛЮБИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3» 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Положение о языках образования в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Любинская средняя общеобразовательная школа № 3» (далее-МБОУ 

«Любинская  СОШ № 3»), осуществляющем образовательную деятельность по 

реализации образовательных программ  начального общего, основного общего  и среднего 

общего образования, регулирует  использование государственного языка Российской 

Федерации в образовательной деятельности,  права граждан Российской Федерации на 

пользование государственным языком Российской Федерации, а также изучение 

иностранного языка в целях развития языковой культуры в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

 

1.2. Положение разработано в соответствии с требованиями следующих нормативно- 

правовых актов:  

 Конституции Российской Федерации;  

 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

 Федерального закона от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке 

Российской Федерации»;  

 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации»;  

 Закона Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации в 

редакции Федеральных законов от 24.07.1998 N 126-ФЗ,от 11.12.2002 N 165-ФЗ»;  

 Постановления Правительства РФ от 23 ноября 2006 г. № 714 « О порядке 

утверждения норм современного русского литературного языка при его 

использовании в качестве государственного языка РФ, правил русской орфографии 

и пунктуации»;  



 Приказа Минобрнауки России от 22.01.2014 № 32 "Об утверждении Порядка 

приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного и среднего общего образования";  

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 

2015 г. № 1576 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 октября 

2009 г. № 373»,  

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 

2015 г. № 1577 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 

1897»,  

 Приказом Минобрнауки России от 31.12.2015 N 1578 "О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413". 

 Устава МБОУ «Любинская СОШ № 3»; 

 и иных локальных актов МБОУ «Любинская СОШ № 3». 

1.3. Настоящее Положение разработано с целью соблюдения Законодательства 

Российской Федерации в области образования в части определения языка образования и 

языка изучения в МБОУ «Любинская СОШ № 3». 

1.4.В МБОУ «Любинская СОШ № 3» гарантируется получение образования на 

государственном языке Российской Федерации, а также выбор языка обучения и 

воспитания в пределах возможностей, представляемых системой образования. 

1.5. Преподавание осуществляется в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом начального общего, основного общего, среднего общего 

образования. 

1.6. Для недопущения нарушений права граждан в части определения языка образования и 

языка изучения МБОУ «Любинская СОШ № 3» обеспечивает своевременное 

информирование родителей (законных представителей) обучающихся с целью 

свободного, добровольного выбора ими изучения родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации. 

1.6. Организация выбора языка изучения предусматривает обязательное участие 

коллегиального органа управления МБОУ «Любинская СОШ № 3». Результаты выбора 

фиксируются заявлениями родителей (законных представителей). 

1.7.Документооборот в МБОУ «Любинская СОШ № 3» осуществляется на русском языке 

-  государственном языке Российской Федерации. 

Документы об образовании оформляются на государственном языке Российской 

Федерации - русском языке. 

1.8. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы в МБОУ «Любинская 

СОШ № 3» представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 

порядке переводом на русский язык. 

1.9. МБОУ «Любинская СОШ № 3» обеспечивает открытость и доступность информации 

о языках образования. 

1.10. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участниками 

образовательных отношений. 

 

2. Язык образования (обучения). 

2.1. В МБОУ «Любинская СОШ № 3» образовательная деятельность осуществляется на 

государственном языке Российской Федерации  - русском языке. 

2.2.Преподавание и изучение русского языка в рамках имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного и среднего 



общего образования осуществляются в соответствии с Федеральными государственными 

образовательными стандартами соответствующего уровня образования. 

2.4. В МБОУ «Любинская СОШ № 3» может вводиться преподавание и изучение других 

языков, которое не будет осуществляться в ущерб преподаванию и изучению русского 

языка как государственного языка Российской Федерации. 

2.5. В МБОУ «Любинская СОШ № 3» не гарантируется получение основного общего, 

среднего общего образования на родном языке из числа языков народов Российской 

Федерации. 

В МБОУ «Любинская СОШ № 3» возможна реализация права на изучение родного языка 

из числа языков народов Российской Федерации при обеспечении создания необходимого 

числа соответствующих классов, групп, а также условий для их функционирования в 

пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, 

установленном законодательством об образовании. 

2.6. При использовании русского языка (государственного языка Российской Федерации) 

не допускается использования слов и выражений, не соответствующих нормам 

современного русского литературного языка, за исключением иностранных слов, не 

имеющих общеупотребительных аналогов в русском языке. 

2.7. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства 

получают образование в МБОУ «Любинская СОШ № 3» на русском языке по основным 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами соответствующего уровня образования. 

2.9. Обучающимся, слабо владеющим русским языком, МБОУ «Любинская СОШ № 3» в 

пределах возможности, оказывает помощь, в том числе через оказание платных 

образовательных услуг: создает группы для изучения русского языка, организует 

индивидуальные внеурочные занятия, консультации по обучению русскому языку и т.д. 

Порядок организации помощи в изучении государственного языка Российской Федерации 

обучающимся, слабо владеющим русским языком, определяется МБОУ «Любинская 

СОШ № 3» самостоятельно. 

 

3. Изучение иностранного языка. 

3.1. Обучение иностранному языку в МБОУ «Любинская СОШ № 3» на уровнях 

начального общего, основного общего, среднего общего образования проводится в рамках 

имеющих государственную аккредитацию основных образовательных программ в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, 

образовательными стандартами. 

3.2. Изучение иностранного языка направлено на достижение предметных, 

метапредметных и личностных результатов обучения, предусмотренных Федеральными 

государственными образовательными стандартами общего образования, в том числе: 

● формирование иноязычной коммуникативной компетенции – освоение знаний 

о языковых явлениях изучаемого языка, разных способах выражения мысли в 

иностранном языке; 

● формирование социокультурной/межкультурной компетенции – приобщение к 

культуре, традициям, реалиям стран/страны изучаемого языка; формирование умения 

представлять свою страну, ее культуру в условиях межкультурного общения; 

● развитие учебно-познавательной компетенции – ознакомление с доступными учащимся 

способами и приемами самостоятельного изучения языков и культур, в том числе с 

использованием новых информационных технологий; 

● развитие личности учащихся посредством реализации воспитательного потенциала 

иностранного языка; 

● формирование у учащихся потребности изучения иностранных языков и овладение ими 

как средством общения, познания, самореализации и социальной адаптации в 

поликультурном, полиэтническом мире в условиях глобализации на основе осознания 



важности изучения иностранного языка и родного языка как средства общения в 

современном мире; 

● формирование общекультурной и этнической идентичности как составляющих 

гражданской идентичности личности; воспитание качеств гражданина, патриота; развитие 

национального самосознания, стремление к взаимопониманию между людьми разных 

сообществ, толерантному отношению к проявлениям иной культуры; лучшему осознанию 

своей собственной культуры; 

● развитие стремления к овладению основами мировой культуры средствами 

иностранного языка; 

● осознание необходимости вести здоровый образ жизни путем информирования об 

общественно признанных формах поддержания здоровья и обсуждения необходимости 

отказа от вредных привычек. 

3.3. Обучение иностранным языкам на всех уровнях образования осуществляется с учетом 

фактора преемственности обучения. 

3.4. Родители обучающихся (их законные представители) имеют право выбора 

иностранного языка, образовательной программы его освоения, дополнительного 

изучения иностранных языков с учетом наличия в МБОУ «Любинская СОШ № 3» 

условий и возможностей, практического уровня подготовки ребенка и фактора 

преемственности обучения. 

3.5. В соответствии с реализуемой образовательной программой МБОУ «Любинская СОШ 

№ 3» и учебным планом, обучающиеся изучают иностранные языки. В качестве 

иностранного языка осуществляется изучение английского языка во 2-11 классах.  

3.6. МБОУ «Любинская СОШ № 3» предоставляет возможность изучения второго 

иностранного языка на уровнях основного общего  с 8 класса. 

Изучение второго иностранного языка в соответствии с учебным планом возможно через 

реализацию основных и дополнительных образовательных программ. 

3.7.Выбор иностранного языка для изучения в рамках общеобразовательных программ 

осуществляется: 

-на уровне начального общего, основного общего образования - родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего обучающегося и с учетом его мнения; 

-на уровне среднего общего образования - самим обучающимся. 

3.9. Осуществляется деление классов на группы для изучения иностранного языка в 

соответствии с нормативными требованиями. 

3.10. Проведение мероприятий, в том числе культурологической направленности, на 

иностранном языке осуществляется в соответствии с планом работы МБОУ «Любинская 

СОШ № 3». 

3.11.Преподавание и изучение иностранного языка не осуществляется в ущерб 

преподаванию и изучению государственного языка Российской Федерации-русскому 

языку. 

3.12. МБОУ «Любинская СОШ № 3» не предоставляет услуг по организации 

преподавания и изучения отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

иных компонентов на иностранных языках (билингвальное обучение). 

3.13. Право на получение начального общего,  основного и среднего общего образования 

на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а также право на 

изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации реализуется в 

пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, 

установленном законодательством об образовании. 

4. Изучение родного языка 

4.1. Право на изучение родного языка реализуется в пределах возможностей 

(методических, кадровых, материальных и финансовых), предоставляемых системой 

образования, в порядке, установленном законодательством об образовании. 

4.2. Изучение родного языка в МБОУ «Любинская СОШ № 3» регламентируется 

федеральными государственными образовательными стандартами. Родной язык изучается 

в объеме часов, предусмотренных на изучение предметных областей «Родной язык и 



литературное чтение», «Родной язык и родная литература» примерных учебных планов 

начального общего, основного и среднего общего образования. 

4.3. Не допускается сокращение количества часов на изучение родного языка. 

4.4. Классы (группы) с изучением родного языка комплектуются при наличии 

необходимого количества заявлений родителей (законных представителей) обучающихся. 

4.5. При поступлении ребенка в школу родители (законные представители) или лица, их 

заменяющие,  в заявлении указывают желаемое для них изучение родного языка. 

 

 

5. Порядок выбора родного языка 

5.1. Предварительный этап. 

Для определения языка изучения на будущий учебный год в апреле-мае проводятся 

классные родительские собрания. Информация о дате и времени проведения 

родительского собрания, а также вопросы для рассмотрения, в том числе о выборе языка 

изучения, доводится до сведения родителей (законных представителей) и размещается на 

официальном сайте МБОУ «Любинская СОШ № 3» и информационных стендах. 

5.2. Основной этап. 

На классных родительских собраниях должны присутствовать родители (законные 

представители) обучающихся, классные руководители, учителя, преподающие родные 

языки. Родителей (законных представителей) обучающихся в ходе классных родительских 

собраний необходимо проинформировать о праве выбора языка изучения на основании 

вышеизложенных нормативных документов с занесением данного вопроса в протокол 

родительского собрания. Данные протоколы по каждому классу должны соответствовать 

числу и содержанию личных заявлений родителей. К протоколу прикладывается лист 

регистрации родителей, присутствующих на собрании с их личной подписью. 

Проведение родительского собрания рекомендуется построить по следующему 

примерному плану: 

1) вводное выступление руководителя МБОУ «Любинская СОШ № 3» (заместителя 

директора МБОУ «Любинская СОШ № 3») 

2) представление педагогических работников, которые будут преподавать родные языки; 

3) представление содержания предмета (цель, задачи, ценностные ориентиры – кратко); 

4) ответы на вопросы родителей (законных представителей); 

5) заполнение родителями (законными представителями) обучающихся личных заявлений 

(образец заявления – приложение № 1); 

6) сбор заполненных родителями (законными представителями) заявлений. 

В случае отсутствия родителей (законных представителей) некоторых обучающихся 

классными руководителями,  в частном порядке,  должна быть проведена работа по 

информированию их о вопросах, рассмотренных на собрании, и заполнению заявления, о 

чем дополнительно производится запись в протоколе родительских собраний, а также 

оформляется дополнительный лист регистрации проведённой разъяснительной работы с 

родителями, отсутствующими на собрании с указанием ФИО родителей, даты встречи и 

подписи родителей. 

5.3. Заключительный этап. 

На заключительном этапе подводятся итоги собраний. Для подведения итогов выбирается 

комиссия из родителей (законных представителей) в составе 3-х человек. По итогам 

работы члены комиссии знакомят родителей (законных представителей) с результатами 

выбора языка изучения. Информация о результатах родительских собраний, выборе языка 

изучения (с указанием формы и количества выбравших детей за подписью директора 

МБОУ «Любинская СОШ № 3») направляется в Управление образования администрации 

Любинского муниципального района.  Заявления родителей, протоколы родительских 

собраний, оригинал сводной информации за подписью членов комиссии и директора 

МБОУ «Любинская СОШ № 3» хранятся в МБОУ «Любинская СОШ № 3» 5 лет. 

В исключительных случаях допускается изменение выбора родителями (законными 

представителями) языка изучения после подведения итогов родительских собраний. В 



этом случае, родители (законные представители) обучающихся обращаются к директору 

МБОУ «Любинская СОШ № 3» с письменным заявлением. Решение об удовлетворении 

заявления принимается директором   МБОУ «Любинская СОШ № 3» по согласованию с 

учителем-предметником. 

Информация об изменениях выбора направляется в Управление образования 

администрации Любинского муниципального района в течение 3 дней. 

Проведенная работа должна обеспечить реализацию права граждан на свободный, 

добровольный, информированный выбор родного языка для изучения. 

 

6. Заключительные положения 

6.1. Положение доводится до сведения работников на педагогическом совете.  

6.2. Изменения и дополнения, внесѐнные в настоящее Положение, вступают в силу в 

порядке, предусмотренном для Положения. Изменения и дополнения, внесѐнные в 

настоящее Положение, доводятся до сведения указанных в нѐм лиц не позднее двух 

недель с момента вступления его в силу. Контроль за правильным и своевременным 

исполнением настоящего Положения возлагается на директора МБОУ «Любинская СОШ 

№ 3». 

6.3. Нормы локальных нормативных актов, ухудшающих положение обучающихся и 

работников по сравнению с установленным законодательством об образовании, трудовым 

законодательством, положением либо принятые с нарушением установленного порядка, 

не применяются и подлежат отмене.  

6.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и действует до 

внесения в него в установленном порядке изменений или замены новым. 


		2022-03-31T22:11:45+0600
	МБОУ "Любинская СОШ №3"




